Moção de Aplausos
O Vereador que o presente subscreve, com assento nesta Câmara

Municipal, na 15ª Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições regimentais e legais, vem, conceder

MOÇÃO DE Aplausos aos:

INSANOS MOTO CLUBE

DIVISÃO QUATRO BARRAS

O Insanos Moto Clube é o maior moto clube do Brasil e tem por base o fiel

cumprimento da HIERARQUIA e DISCIPLINA.

Essas normas são necessárias para o bom convívio em nossa sociedade de

amigos/irmãos. São regras básicas de conduta, nada diferente daquilo que

aprendemos em casa em nossa criação.

O moto clube foi criado em 2015 a partir da dissidência de outro moto clube de

São Paulo onde uma dezena de integrantes decidiu se manifestar contra o presidente

que manipulava seus integrantes a fim de obter vantagens pessoais, desrespeitando

totalmente o estatuto, bem como a prática de ações que denegriam a imagem do

clube. Esses integrantes não concordavam com a conduta do presidente e decidiram

se rebelar contra o regime autoritário.

Os dissidentes (uma pequena minoria) decidiram pôr um ponto final na

situação insustentável que estava instalada naquele clube, fazendo frente a 300

homens que lá participavam e seu regime de tirania em que prevalecia a posição do

seu presidente sem que ao menos a sua “Mesa de Comando” fosse ouvida. O resultado

dessa insurgência foi a fundação vitoriosa do Insanos Moto Clube e o consequente

respeito no mundo Moto Clube por terem tido coragem de fazer, uma atitude

digna e merecedora da admiração e respeito.

Carregam por missão fazer o bem, ajudar pessoas necessitadas. Levar o mínimo

que uma pessoa precisa para subsistência. Não sustentam ninguém, apenas ajudam.

Ação social começa dentro do clube, afinal não tem sentido ajudar fora do clube

enquanto se tem, por exemplo, um integrante desempregado e precisando de ajuda. A

ajuda interna consiste em alimentação, tratamento e até recolocação no mercado de

trabalho, tendo em vista que são mais de 5 mil integrantes em 21 países, incluindo

Estados Unidos, México, Argentina, Chile, Portugal, Espanha, Irlanda, Alemanha, Suíça,

Suécia, Japão e agora no Iraque.

A divisão Quatro Barras foi fundada em Setembro de 2020 pelo Sr. Aquiles

Sandro, e hoje conta 11 integrantes, entre o comando de divisão e os novatos que

estão entrando para o grupo agora. Com menos de 2 anos de sua criação em nosso

município já foram responsáveis por diversas ações sociais, contribuindo de forma

significativa com a nossa cidade.

Destacamos a presença dos senhores:

Milton Moacir da Fontoura Gomes: Diretor Regional

Welton Luiz Cunico Loureiro: Social Regional

Mauricio Camargo de Franca: ADM Regional

Marcos José Machado e Silva - Adm divisão Quatro Barras

Jean Carlos de Brito - sub diretor divisão Quatro Barras

Marcelo Luís Ferreira Jacomini - Social divisão Quatro Barras

Francisco Cezar Vieira – Chico: diretor divisão Almirante Tamandaré

Douglas Amaral de Castro - Integrante Divisão Colombo

Para sempre seremos profundamente gratos, pois desde sempre e ainda

mais, nesta pandemia, de maneira exemplar e incansável, o Insanos Moto

Grupo destaca-se por sua contribuição social. Com certeza vocês são um

exemplo no que realizam, fazendo jus a essa Moção de Aplausos!

Quatro Barras, 01 de julho de 2022.

 KAYO AUGUSTUS SANTOS

Vereador